江西师范大学科学技术学院学籍与教学管理科

院教字〔2016〕12号

关于做好2015级学生专业调整工作的通知

各系：

为了满足学生个性化发展的需求，提高学生学习的积极性、主动性和创造性，根据《普通高等学校学生学籍管理规定》和《江西师范大学科学技术学院学生学籍管理办法》精神，现将2015级学生专业调整工作有关事项通知如下：

一、总体原则

1、专业调整按“学生自愿、宽出严进、按比例、同类别”的原则进行，但只能在同一招生录取批次代码内转换专业。

2、各专业拟接收学生数原则上不得超过本年级现有人数的20%，若申请人数超过20%则由相关专业所在系考核后择优录取。

二、申请对象

1、专业调整对象为在校1年级普通全日制本科学生。

2、有下列情况之一者，不能申请专业调整：

①已修公共必修课程中有2门（含）以上不及格的学生；

②在校学习期间受到记过（含）以上纪律处分的学生。

三、具体程序

符合转专业条件的学生，在校第1学年第2学期有1次申请转换专业的机会。具体工作程序如下：

1、 每年4月中旬，学籍与教学管理科会同相关系部依据学生兴趣爱好和专业建设发展实际，制定转专业计划，发布转专业工作通知。

2、 符合转专业条件并要求转专业者，应在通知要求的时间内填写《江西师范大学科学技术学院转专业申请（审批）表》（详见附件）并打印交至学籍与教学管理科。

3、 转出系部对申请转专业学生的资格条件进行初审，通过资格审查学生的《江西师范大学科学技术学院转专业申请(审批)表》经转出系部签署审核意见后，由申请转专业学生交转入系部。各转出系部可以对申请转专业学生进行思想教育，但不得以本办法第二条规定外的其他理由阻止学生进行转专业。

4、 转入系部对学生提出的申请进行审核，确定拟同意接收学生名单，并将拟同意转入学生的《江西师范大学科学技术学院转专业申请(审批)表》签署系部意见后汇总报学籍与教学管理科审核。

5、 学籍与教学管理科审核确定各系部上报的转专业学生名单后在“教务公示栏”进行为期1周的公示，公示结束后报学院审批。学院审批确定转专业学生名单后，由学籍与教学管理科统一发布通知，各相关系部及时做好学生转换专业的教育和服务工作。

6、 批准转专业的学生于在校第2学年第1学期开学初转入系部报到并办理学籍异动手续。学生逾期未报到，或报到前违反校规校纪受到处分，或经查实学生申请材料弄虚作假者，取消转专业资格。

四、管理规定

已转专业的学生学籍管理按照教育部《普通高等学校学生管理规定》（教育部第21号）和《江西师范大学科学技术学院学籍管理办法》有关规定执行的同时，应遵循以下要求：

1、 学生在申请办理转专业手续过程中，应继续在原专业学习，遵守学习纪律，不得无故缺课；

2、 学生转入新专业后学号不变；

3、 学生转入新专业后，毕业最低要求为修满转入专业培养方案规定的总学分和必修课程学分（原专业一年级所获课程学分计入总学分，新专业一年级的课程不作必修要求）。

五、学费标准

已转专业学生按照转入专业入学当年的标准收取学费。

六、时间安排

学生本人于4月15日—4月22日直接打印《江西师范大学科学技术学院学生专业调整申请（审批）表》一式3份（以下简称《申请表》，见附件2）和成绩单1份向现所在系（部）提出申请。 系部于4月30日前将学生申请材料（包括《申请表》一式3份、成绩单1份）按拟转入系（部）分专业报送学籍与教学管理科8212办公室黄海洪。学籍与教学管理科5月6日前结束审核工作，并将已通过审核学生名单在“教务公告栏”公示1周。

学生提交转专业申请后，如果因个人原因需要撤销原申请，应在5月20日前向教务处提交撤销申请，5月20日以后概不受理撤销请求。
七、注意事项：

1、 文科类专业只能与文科或文理兼收专业互转；

2、 理科类专业只能与理科或文理兼收专业互转；

3、 文理兼收专业学生转文科（理科）专业须是高考录取的文科（理科）考生
4、 艺术、体育类专业不能与文理科互转；

5、 艺术类专业与体育类专业不可以互转；

附件1：《江西师范大学科学技术学院2015级学生专业调整申请（审批）表》

附件2： 《2015级本科学生专业调整要求及条件汇总表》

二零一六年四月十四日
主  送： 院 领 导
抄  送： 各职能部门
江西师范大学科学技术学院学籍与教学管理科    2016年 4月15日 印发

 附件1：
江西师范大学科学技术学院学生专业调整申请（审批）表
	学号

	性别

	考生号

	入学年月

	姓名

	身份证号

	联系电话

	转出

专业
	所在学院
	专业
	录取批次
	班级

	申请转入专业
	所在学院
	专业
	录取批次
	班级

	专业调整考试分数
	科目1
	科目2
	面试
	总分
	专业调整考试排名

	高考类别
	□文史类 □理工类

	申请转专业理由
	申请人：

                                                 年   月   日

	转出系（部）意见：

主管领导（签名、盖章）：

                  年   月   日
	转入系（部）意见：

主管领导（签名、盖章）：

年   月   日

	教务科意见：

经办人（签名）：

科长（签名、盖章）：

                   年   月   日
	学籍管理部门电子数据处理结果：

经批准，该生转入            系（部）    年级    班级                  专业学习。

该生转专业变动信息已报省教育厅备案，并于    年  月  日通过教育部学籍学历信息管理平台进行了电子标注。

   经办人（签名）：

年   月   日

注：1、本表一式三份，其中：转出系（部）、转入系（部）、教务科各一份；

2、学生申请拟转入专业须符合当年招生录取规定。

附件2：

2015级本科学生专业调整要求及条件报送表

学院（签章）：

	序号
	专业
	拟录取名额
	转入条件
	考试科目
	说明

	1

	2

	3

	4

	5

主管领导审核（签名）：

3